Adverte autem obiter pro praxi nobis proposita: cessante eiusmodi causa, detentionem ipsam crescere in malitia: crescente scilicet proximi iniuria: ex qua mala est interueniente vel utatis consensu, qui virtualiter continuatur, quamdiu cum potest, non renocatur, per consensus contrarium, aut reuocatus, renouatur postea. Vnde fit, ut confessio de tali peccato sic facienda sitve explicetur primo, quandom res fuerit detenta, ad iudicandum scilicet aliquo modo multitudinem interiorum consensus in talen detentionem, aut continuationem vniuersitatis plurius balii. Secundo, quoties habita comoditas restituendi, neglecta si: ad declarandam multitudinem omissionis exteriorum culpabilium: que tempore detentionis continguerunt. Tertio, an graue damnum aut molestiam dominus senserit ex ea ipsa detentione: ut intelligatur sufficienter, quam magna sit eiusdem malitia.

Porro de prodigalitate sicut de ceteraria avaritia dicendum est etiam, peccatum esse suo genere mortale, quando habet coniunctam violationem iustitia: ut cum Tutores, & Curatores inutiliter consumunt res suorum pupillorum; vel dispensator resibi traditae prodigit contra domini voluntatem, aut debitor per suam prodigalitatem reddit se impotenter ad soluendum creditoribus: aut ad prouidendum de necessariis vxori & liberis suis ac ceteris de sua familia. Veniale autem peccatum esse suo genere, cum est tantum contrabellatitatem; nisi sit adhuc contra charitatem: ut cum percam generatus scandalum aut omititur subuentio debita extremo aut grauitate indigentis: aut sit cum præparatione animi qua quis paratus est potius peccare mortaliter, quam a sua prodigalitate desistere.

Q V A S T I O III.

Qua sit fieri avaritia.

INter virtutia capitalia ponitur avaritia: cui D. Greg. in lib. 31. Moralium cap. 31. tribuit septem filias, relatas ac tractatas à D. Thom. 2.2. que sunt 118. art. 8. nimirum: ut præditionem, fraudem, fallaciam, perjurium, inquietudinem, violentiam, & obduracionem contra misericordiam. Eorum ratio habetur ex ipso D. Thoma: quod avaritia sit excessus, tum in retinendo tum in acquirendo: atque ut sit in retinendo parit obdurationem: quia misericordia viscera claudunt pauperibus. Ut vero est in acquirendo, parit in affectu quidem, inquietudinem: effectus enim habendi in moderatus, facit ut homo semper sit mente sollicitus, variisque curis & anxietatibus distrahatur. In effectu autem parit violentiam, fallaciam & perjurium. Interdu enim in pellit ad hoc, ut vim inferat quis proximo (prout faciunt latrones) unde est violentia: interdu (quod communi, iter sit in contractibus) ut viatur dole: qui commissus nudus est fallacia: & commissus additio iuramento, est perjurium. Commisus vero opere circa rem aliquam, est fraus: & circa personam, est roditio.

Ceterum de malitia & gravitate obdurations iudicium est ex iis quae in lib. 4. & cap. 19. tradita sunt de elemosyna, cuius præcepto illa aduersatur. Et de malitia & grauitate inquietudinis seu sollicitudinis inordinata: tum ex ante-

dictis lib. 17. cap. 7. parte 2. capituli 3. tum ex his documentis que Toletus habet in tractatu de peccatis capitalibus, cap. 43.

Primum est, sollicitudo de re mortaliter mala, ut de occidendo inimico, de rapienda uxore aliena, & sic de similibus, mortali est: sollicitudo vero de re venialiter mala, ut de aliquo prodigalitate facienda in coniunctu, de fingendis mendacibus iocolis aut similibus, est venialis. Secundum est, sollicitudo de re temporali, constitudo in ea sine in ultimum, peccatum est mortale. Quod tunc censetur contingere, cum quis paratus est mortale peccare potius, quam ciuidati rem non acquirere, aut non conseruare sibi. Tertium est, qui ex eadem sollicitudine omittit id, ad quod tenetur sub mortali, peccat mortaliter: ut si nimis de re temporali sollicitus, omittit Missam sacram audiire in die festo. Quartus, peccat mortaliter, qui præ sollicitudine irrationaliter timet, tanquam diffidens de Dei prouidentia: ut si quis positus conuenientibus ac sufficientibus mediis, timeret se non confiteturum quod intendit, etiam si putet id fibi necesse situm ad maiorem Dei gloriam. Quintum, peccat de se venialiter qui de re extra tempus proprium, est sollicitus, ut de vindemia tempore hyemali. Nam licet prudentia sit proprie furore quando possumus in praesenti ei prouidere: quando tandem nec possumus nec debemus, yana est sollicitudo, & id est peccatum veniale.

De violentia iudicandum est, sicut de rapina, ad quam constituantur, illa farto superadditur: nempe genere suo peccatum esse mortale.

De fallacia & fraude cum sint species quædam mendacij perniciose, contingentes potissimum in contractibus & commerciis, ferendis erit iudicium ex dicendum, tum de predicto mendacio in sequentibus. lib. 2.4. tum de legitimo usu contractuum in lib. 25. Ceterum pro certo tenendum est peccata esse genere suo mortalita, quando habuerint coniunctam notabilem proximam detrimentum, nisi ignorancia excusat: ut censetur quando nulla sit intentio fallendi aut fraudandi. De periculo dictum est suo loco in lib. 18.

De præditione tandem, quæ est manifestatio occulti, nata in ferre nocumentum alteri, notandum est, posse contingere quatuor modis. Primo, circa personas, cum quis manifestat eas ad inferendum eis nocumentum: prout Dahl prodidit Sampsonem, ex cap. 16. Iudicium: & Iudas Christum, ex cap. 26. D. Math. hocque modo, est graue peccatum mortale. Secundo vero, circa res immobiles, ut cum quis prædit ciuitates, villas aut castra verorum dominorum: quo etiam modo est graue peccatum mortale, habens coniunctam obligationem ad restitutionem. Dixi, verorum dominorum, ad insinuandum que habet ex D. Anton. & Arnalla. Toletus in cit. tract. cap. 43. si tyrannice teneantur ab alijs, fas est talia ijsdem dominis procedere: concurrentibus his conditionibus. Prima, ut id sit principaliter ex zelo iustitia, excluso omniprauo affectu. Secunda, ut ex traditione non sequatur occisiones hominum aut grauia scandala. Tertia, ut veti domini nequeant talia recuperare alia via. Quanquam autem his deficiens, minimū peccetur venialiter agendo indebito modo non incurrit tamen obligatio ad restitutionem: quia non accipitur alienum a vero domino, sed ei suū redditur. Tertio porro modo contingit prædictio circa res mobiles, ut cum quis alterius pecunias, aut vestes ostendit latroni, eas surreptipro: & sic quoque peccatum est mortale: si obligatio ad restitutionem. Quarto denique modo contingit circa secreta: ut quando secretum aeterni ius detegitur, cum ipsius detrimento: & sic adhuc peccatum est mortale quando res grauia fuerit, quam celare tenebatur is qui illam reuelat. Quod plenus intelligetur ex dicendis in sequentibus lib. 2.4. cap. 6.